praegnans est ? debet iste conceptus esse divinus, debet aliquid humana natura esse sublimius. E contrario disposuerat Salvator dispensationem suam et assumptionem corporis ignorare diabolum ; unde et in generatione sua celavit eum et discipulis postea praecipiebat *ne manifestum eum facerent*<sup>a</sup>. 5. Et cum ab ipso diabolo tentaretur, nusquam confessus est Dei se esse filium, sed tantummodo respondebat : non oportet, ut adorem te, nec ut lapides istos panes faciam, nec ut me de alto praecipitem. ] Et cum ista diceret, tacuit semper se esse filium Dei. Quaere et in alia scriptura, et reperies voluntatis Christi fuisse, ut adventum filii Dei diabolus ignoraret. [Apostolus enim passionem eius asserens nescisse contrarias fortitudines] ait : *sapientiam loquimur inter perfectos, sapientiam autem non saeculi huius, neque principum saeculi huius, qui destruuntur ; sed loquimur Dei sapientiam in mysterio absconditam, [quam nullus principum huius saeculi cognovit. Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent* <sup>b</sup>.] Absconditum igitur fuit a principibus huius saeculi mysterium Salvatoris.

6. Quod autem e contrario obici potest, solvendum mihi videtur, antequam ab alio proponatur, qua ratione, quod principes huius saeculi latuit, [daemonem non latuit, qui in evangelio loquebatur : *venisti huc ante tempus torquere nos ? scimus te, quis sis, filius Dei* <sup>c</sup>. Sed considera, quia minor in malitia noverit Salvatorem ; qui vero maior est in scelere et versipellis et nequam, ex eo ipso, quod in malo maior est, impeditur nosse filium Dei. Nos quoque ipsi, si minus habuerimus mali, facilius possumus ad vir-

a. Cf. Matth., 12,16    b. I Cor., 2, 6 et ss    c. Matth., 8, 29

1. Dans le *P. Arch.*, III, 3, *GCS* 5, p. 256, Origène distingue la « sagesse du monde » et la « sagesse des princes de ce monde » et il voit dans les démons les acteurs principaux de la Passion.

homme, peut-elle être enceinte ? Cette conception doit être œuvre divine, ce doit être une œuvre qui dépasse la nature humaine. » Au contraire, le Sauveur avait décrété de laisser le diable ignorer l'économie de son Incarnation ; aussi le laissa-t-il dans l'ignorance de sa génération et, plus tard, il commandait aux disciples « de ne pas le faire connaître<sup>a</sup> ». 5. Lorsqu'il était tenté par le diable lui-même, il ne lui révéla en aucune occasion sa filiation divine, mais se contentait de lui répondre : « Il ne faut pas que je t'adore, ni que je fasse des pains de ces pierres, ni que je me précipite de ce sommet. » En disant cela, il ne cessa de taire sa filiation divine. Cherchez ailleurs dans l'Écriture, vous y trouverez que la volonté du Christ fut de laisser ignorer au diable l'avènement du Fils de Dieu. L'Apôtre, affirmant que les forces adverses ont ignoré la Passion, dit : « C'est une sagesse que nous prêchons parmi les parfaits, ce n'est pas la sagesse du monde ni celle des princes de ce monde<sup>1</sup> qui sont renversés ; mais nous parlons de la Sagesse de Dieu, cachée dans le mystère, qu'aucun prince de ce monde n'a connue. Car s'ils l'avaient connue, jamais ils n'auraient crucifié le Seigneur de gloire<sup>b</sup>. » Le mystère du Sauveur a donc été caché aux princes de ce monde.